
MINISTERUL FINANTELOR PUBLICE
AGENTIA NATIONALA DE ADMINISTRARE FISCALA
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR

DECIZIA Nr._________
din______________2009

privind solutionarea contestatiei formulata de
SC "X" SRL din Z  

inregistrata la Directia Generala a Finantelor Publice Bihor 
sub nr. Z                      

Directia Generala a Finantelor Publice Bihor reia procedura
administrativa de solutionare a contestatiei formulata de SC “X” SRL din
Oradea impotriva Deciziei nr. Z referitoare la obligatiile de plata accesorii,
suspendata prin Decizia nr. Z, in conformitate cu prevederile art. 214(3) din
Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, intrucat dosarul nr. Z a
fost rezolvat prin Sentinta nr. Z a Tribunalului Bihor.

Obiectul contestatiei il constituie masurile dispuse de organele
fiscale din cadrul Administratiei Finantelor Publice a municipiului Oradea prin
Decizia nr. Z referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale privind plata la bugetul de stat a sumei de Z lei reprezentand majorari de
intarziere aferente contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la
asigurati in suma de Z lei si Z lei, calculate pe perioada ..........2007 si in suma
de Z lei, pe perioada ...............2007.

Contestatia fiind depusa in termenul legal prevazut de art. 177(1)
devenit art. 207(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de
procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,
Directia Generala a Finantelor Publice Bihor se investeste cu solutionarea
acesteia potrivit art. 214 alin.(3) din ordonanta mentionata.



I. Prin contestatia formulata impotriva Deciziei nr. Z referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale emisa de organele
fiscale ale Administratiei Finantelor Publice a municipiului Z, SC “X” SRL din
Z sustine ca nu datoreaza obligatiile accesorii in suma de Z lei stabilite in
sarcina sa, contestand cele stabilite de organele fiscale cu privire la natura
obligatiei de plata si documentele prin care s-a individualizat suma datorata si
prin urmare, considera ca decizia contestata este abuziva, discriminatorie,
nelegala si netemeinica, fiind data prin incalcarea prevederilor legale.

     
II. Prin Decizia nr. Z referitoare la obligatiile de plata accesorii

aferente obligatiilor fiscale, organele fiscale ale Administratiei Finantelor
Publice a municipiului Z au stabilit ca SC "X" SRL din Z datoreaza majorari de
intarziere in suma de Z lei pentru neplata la termen a contributiei individuale de
asigurari sociale retinuta de la asigurati in suma de Z lei (Z lei + Z lei) pe
perioada ..............2007 si in suma de Z lei pe perioada .............2007, ramasa
neachitata dupa stingerea de catre organele fiscale din platile facute de societate
in ianuarie 2007 si aprilie 2007 a obligatiilor fiscale cu scadente in anii
anteriori, in ordinea vechimii lor.

III. Avand in vedere cele constatate de organele fiscale, motivele
invocate de contestatoare, precum si documentele aflate la dosarul cauzei se
retin urmatoarele:

SC “X" SRL cu sediul in Z, str. Z nr. Z, este inmatriculata la
Oficiul Registrului Comertului Z sub nr. Z si are codul unic de inregistrare Z.
 

Directia Generala a Finantelor Publice Bihor este investita sa
se pronunte daca contestatoarea datoreaza bugetului de stat obligatiile
fiscale accesorii in suma de Z lei, in conditiile in care societatea dovedeste
instantelor judecatoresti ca a achitat la scadenta debitul de baza, asa cum
rezulta si din Sentinta nr. Z a Tribunalului Bihor.

In fapt, SC "X" SRL din Z a contestat majorarile de intarziere in
suma de Z lei stabilite de organele fiscale prin Decizia nr. Z referitoare la
obligatiile de plata accesorii pe perioada ..........2007, respectiv ............2007
pentru neplata la termen a contributiei individuale de asigurari sociale retinuta
de la asigurati in suma de Z lei, Z lei si Z lei, declarata pe lunile martie si
decembrie 2006 si martie 2007 ramasa neachitata dupa stingerea din platile
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facute in contul acestora a contributiei aferente perioadei iulie - noiembrie 2005
(Z lei/ luna x 5 luni), procedura de solutionare a contestatiei fiind suspendata de
Directia Generala a Finantelor Publice Bihor prin Decizia nr. Z pana la
pronuntarea unei solutii in dosarul nr. Z la Tribunalul Bihor.

Anterior acestei contestatii, Directia Generala a Finantelor Publice
Bihor prin Decizia nr. Z a respins ca neintemeiata cererea privind accesoriile
calculate pe perioada anterioara, respectiv pe perioada .........2006 - ...........2007,
in baza informatiilor si datelor privind evidenta fiscala pe platitor ale
Administratiei Finantelor Publice a municipiului Z.

De subliniat este faptul ca, nu aveam cunostinta la data emiterii
deciziei ca societatea avea in paralel contestatie la executare impotriva
procedurii de executare silita a debitului de baza in suma de Z lei din 2005 (Z
lei/ luna x 5 luni + Z lei) si ca Judecatoria Z prin Sentinta civila nr. Z, definitiva
si irevocabila, a dispus anularea executarii silite deoarece contestatoarea a facut
dovada platii contributiei individuale de asigurari sociale retinuta de la
asigurati, iar Administratia Finantelor Publice a municipiului Z ne-a comunicat
acest lucru doar la primirea celei de-a doua contestatii pentru calcul de
accesorii pe perioada urmatoare. 
 

De asemenea, in actiunea formulata impotriva Deciziei noastre nr.
Z, prin Sentinta nr. Z existenta in copie la dosar, Tribunalul Bihor - Sectia
Comerciala retine ca: “reclamanta a achitat suma de Z lei reprezentand
contributia de asigurari sociale datorata de asigurati aferenta lunilor august -
noiembrie 2005, ianuarie 2006” si hotaraste admiterea contestatiei formulata
impotriva primei decizii de calcul accesorii, respectiv a Deciziei nr. Z,
dispunand anularea ambelor decizii.  

Tinand seama de solutia pronuntata de instanta judecatoreasca prin
Sentinta nr. Z, precum si de practica judiciara in cauza, reiese ca organele
fiscale in mod eronat au calculat majorarile de intarziere in suma de Z lei ce fac
obiectul prezentei decizii, pe care societatea nu le datoreaza.

La art. 119(1) si 120(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003
privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu modificarile si completarile
ulterioare, se prevede ca:

"Art. 119. - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadenta de
catre debitor a obligatiilor de plata, se datoreaza dupa acest termen
majorari de intarziere.

[...]
Art. 120. - (1) Majorarile de intarziere se calculeaza pentru
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fiecare zi, incepand cu ziua imediat urmatoare termenului de scadenta si
pana la data stingerii sumei datorate inclusiv.”

Potrivit dispozitiilor legale citate si a principiului de drept
"accesorium sequitur principale" - auxiliarul urmeaza principalul, contribuabilii
datoreaza majorari de intarziere numai daca nu au achitat la scadenta obligatiile
fiscale principale, pentru fiecare zi de intarziere, pe perioada cuprinsa intre
termenul de plata si data stingerii obligatiilor fiscale principale. 

Pe cale de consecinta, potrivit considerentelor aratate, Directia
Generala a Finantelor Publice Bihor urmeaza sa admita contestatia SC "X" SRL
privind majorarile de intarziere in suma de Z lei aferente contributiei
individuale de asigurari sociale retinuta de la asigurati si sa anuleze Decizia nr.
Z referitoare la obligatiile de plata accesorii emisa de Administratia Finantelor
Publice a municipiului Z, in conformitate cu prevederile art. 216 alin.(1) si (2)
din Ordonanta Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, unde se precizeaza:

"(1) Prin decizie contestatia va putea fi admisa, in totalitate sau in
parte, [...].

(2) In cazul admiterii contestatiei se decide, dupa caz, anularea
totala sau partiala a actului atacat."

Fata de cele retinute, in raport cu actele normative enuntate in
cuprinsul deciziei si in temeiul art. 210(1) si art. 216(1) din Ordonanta
Guvernului nr. 92/ 2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, cu
modificarile si completarile ulterioare, se

DECIDE

Admiterea contestatiei formulata de SC "X" SRL din X privind
majorarile de intarziere in suma de Z lei aferente contributiei individuale de
asigurari sociale retinuta de la asigurati si anularea Deciziei nr. Z referitoare la
obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale.
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DIRECTOR EXECUTIV,
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